
45533 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 7 giugno 2019, 
n. 147 
Decreto Legge 29 marzo 2019 n. 27 convertito con modificazioni in legge 21 maggio 2019, n. 44. Approvazione 
modelli di comunicazione ai sensi dell’art. 8 ter, primo comma, della legge 44/2019. 

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio 
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal dirigente del Servizio, riferisce: 
VISTI: 

- il Decreto legislativo luogotenenziale 27 luglio 1945, n. 475 ‘Divieto di abbattimento di alberi di olivo’; 

- la Legge 14 febbraio 1951, n. 144 “Modificazione degli articoli 1 e 2 del decreto legislativo luogotenenziale 
27 luglio 1945, n. 475, concernente il divieto di abbattimento di alberi di olivo”; 

- la legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali 
della Puglia” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 5 della L.R. n. 14/2007; 

- la legge regionale n. 41/2014 “Misure di tutela delle aree colpite da xylella fastidiosa”, cosi come 
modificata dalla Legge Regionale n. 7 del 11.04.2016 “Modifiche alla legge regionale 8 ottobre 2014, n. 
41”,  per l’inclusione dei terreni “nell’elenco dei terreni infetti”; 

- la determinazione del dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario 16/01/2019 n. 3, recante 
“Decisione di esecuzione UE/2015/789 e s.m.i. – Aggiornamento delle aree delimitate alla Xylella f. 
sottospecie pauca ST53 di cui alla DDS 674/2018”; 

- il D.L. 29 marzo 2019 n. 27, convertito in legge, con modificazioni, 21 maggio 2019, n. 44; 

- il comma 1 dell’articolo 8 ter “Misure per il contenimento della diffusione del batterio Xylella fastidiosa” 
del citato D.L., che recita “Al fine di ridurre la massa di inoculo e di contenere la diffusione della batteriosi, 
per un periodo di sette anni, il proprietario, il conduttore o il detentore a qualsiasi titolo di terreni può 
procedere, previa comunicazione alla regione, all’estirpazione di olivi situati in una zona infetta dalla 
Xylella fastidiosa, con esclusione di quelli situati nella zona contenimento di cui alla decisione di esecuzione 
(UE) 2015/789 della Commissione, del 18 maggio 2015, e successive modificazioni, in deroga a quanto 
a quanto disposto dagli articoli 1 e 2 del decreto legislativo luogotenenziale 27 luglio 1945, n. 475, e 
a ad ogni disposizione vigente anche in materia vincolistica nonché in esenzione dai procedimenti di 
valutazione di impatto ambientale e di valutazione ambientale strategica, di cui al decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152, e dal procedimento di valutazione di incidenza ambientale”; 

Ritenuto opportuno assicurare l’uniforme applicazione della suddetta norma sul territorio interessato, si 
propone: 

•	 di approvare il modello di “comunicazione”, da presentare ai sensi del comma 1 art. 8 ter della 
legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’estirpazione di olivi situati in una zona infetta dalla Xylella 
fastidiosa, allegato “A” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, al Servizio 
Territoriale competente; 

•	 di approvare il modello di “comunicazione di fine lavori” ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 
21 maggio 2019, n. 44 relativo all’avvenuta estirpazione di olivi situati in una zona infetta dalla Xylella 
fastidiosa, allegato “B” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

•	 di dare atto che la comunicazione ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 21 maggio 2019, n. 44 ha 
validità di anni 1 (uno) dalla data di presentazione, ed in assenza di ulteriori comunicazioni, trascorso 
detto termine, la stessa decade; 

•	 di inserire i terreni oggetto di comunicazione, a far data dalla medesima, nell’elenco dei terreni infetti 

https://ss.mm.ii


45534 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                 

 

 

 

interessati da espianto, da pubblicare sul Sistema informativo territoriale, ai sensi dell’art. 2 commi 1 
e 2 della LR 41/2014, modificata con la LR. 7/2016; 

•	 di dare atto che comunicazione di fine lavori ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 21 maggio 
2019, n. 44, dovrà essere presentata entro 10 giorni dal termine delle operazioni di estirpazione, al 
Servizio Territoriale competente; 

•	 di prevedere che il Servizio territoriale competente, trasmetta l’elenco degli ulivi e degli uliveti oggetto 
di comunicazione ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 21 maggio 2019, n. 44, alla Commissione 
tecnica per la tutela degli ulivi monumentali, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco di cui all’art. 5 della 
L.R. 14/2007; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 

(Garanzie alla riservatezza) 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Adempimenti contabili 
(di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 

Il sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il funzionario Istruttore:  (dott. Vitantonio Priore)          

Il dirigente del Servizio  (dott.ssa Rossella Titano)         

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del D.Igs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 



45535 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 
presente provvedimento; 

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato; 

•	 di approvare il modello di “comunicazione”, da presentare ai sensi del comma 1 art. 8 ter della 
legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’estirpazione di olivi situati in una zona infetta dalla Xylella 
fastidiosa, allegato “A” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, al Servizio 
Territoriale competente ; 

•	 di approvare il modello di “comunicazione di fine lavori” ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 
21 maggio 2019, n. 44 relativo all’avvenuta estirpazione di olivi situati in una zona infetta dalla Xylella 
fastidiosa, allegato “B” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

•	 di dare atto che la comunicazione ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 21 maggio 2019, n. 44 ha 
validità di anni 1 (uno) dalla data di presentazione, ed in assenza di ulteriori comunicazioni, trascorso 
detto termine, la stessa decade; 

•	 di inserire i terreni oggetto di comunicazione, a far data dalla medesima, nell’elenco dei terreni infetti 
interessati da espianto, da pubblicare sul Sistema informativo territoriale, ai sensi dell’art. 2 commi 1 
e 2 della LR 41/2014, modificata con la LR. 7/2016; 

•	 di dare atto che comunicazione di fine lavori ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 21 maggio 
2019, n. 44, dovrà essere presentata entro 10 giorni dal termine delle operazioni di estirpazione, al 
Servizio Territoriale competente; 

•	 di prevedere che il Servizio territoriale competente, trasmetta l’elenco degli ulivi e degli uliveti oggetto 
di comunicazione ai sensi del comma 1 art. 8 ter della legge 21 maggio 2019, n. 44, alla Commissione 
tecnica per la tutela degli ulivi monumentali, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco di cui all’art. 5 della 
L.R. 14/2007; 

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzionale della Regione Puglia; 

•	 di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia; 

•	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il presente atto, composto di composto da 4 (quattro) facciate e dagli Allegati “A” e “B”, vidimate e timbrate, 
è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione. Una copia conforme all’originale sarà 
trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale. Non si invia copia alla Sezione Bilancio e Ragioneria in 
mancanza di adempimenti contabili. Copia sarà inviata all’Assessore all’Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
e copia al Servizio proponente. Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione 
proponente. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ 
DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

(dott. Luigi TROTTA) 



45536 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                 

    

   
         

   
     

       
   

       
       
 
  

 
   

 
  

 
   

  
   

  
 

  

      
 

              
             

 
 

 
      

 
           

          
 

         
 
   

 
                

         
   

              
      

 
 

 
                 

                 
   

 

  
 

    
 

 
  

 
 

  
      

      
      
      

ALLEGATO "A" 

Alla REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale 
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 

Servizio Territoriale di ……………………….. 

MODELLO DI COMUNICAZIONE 
ai sensi dell’art. 8 ter, primo comma, della legge 21 maggio 2019, n. 44 

DATI DELL'INTERESSATO 

__sottoscritt__ _____________________________ C. F. ____________________________________________ 
nat__ a _________________________________________________________ Prov. (_____) il_____/_____/_______ 
residente in________________________________________________ Prov. (_____) C.A.P.____________ 
via/piazza___________________________________ n°________ Telefono fisso___________________, Tel. 
cellulare_______________________________, 
pec________________________________ posta elettronica _____________________________in qualità di1 

______________________________________________________ dei terreni di cui alla presente comunicazione, 

consapevole delle pene stabilite per false attestazioni e mendaci dichiarazioni ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e degli artt. 4832, 4953 e 4964 del Codice Penale sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

o di avere titolarità esclusiva all’esecuzione dell’intervento 

o di non avere titolarità esclusiva all’esecuzione dell’intervento, ma di disporre comunque della dichiarazione 
di assenso dei terzi titolari di altri diritti reali o obbligatori 

di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali posta al termine del presente modulo 

DICHIARA ALTRESI 

- di aver acquisito, per le operazioni di estirpazione di cui alla presente comunicazione, tutte le autorizzazioni, 
nulla osta e pareri necessari non espressamente previsti dall’art. 8 ter, primo comma, della legge 21 maggio 
2019, n. 44; 

- di essere consapevole che per i terreni oggetto della presente comunicazione, e a far data dalla medesima, si 
applica quanto previsto all’art. 2 della legge regionale 8/10/2014, n. 41; 

COMUNICA 

1. che intende estirpare, ai sensi dell’art. 8 ter della legge 21 maggio 2019, n. 44, complessivi n. ______ alberi di 
olivo di cui n. _____ olivi monumentali tra quelli inseriti nell’elenco di cui all’art. 5 della L.R. 14/2007, ubicati 
come di seguito indicato: 

Estremi catastali Località 
Piante olivo 

n. 

Olivi 
Monumentali (ex 

art. 5 L.R. 
14/2007) 

n. 
Comune foglio particella 



45537 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

    

 
     
        
        

 
     

 
 

  
 

           
         

          
     

  

  
        
        
   
    

 
  

         
  

 
                        
 

           
                    
       

         
                

              
        

  
               

                
             

               
             

 
  

 
                        
 

                
       

                
   

 
 

 
    

         

       
               
  

                

                  

___________________________ 

___________________________ 

ALLEGATO "A" 

2. che i lavori *: 
o saranno eseguiti dalla/e impresa/e indicata/e __________________________________________ 
o in quanto di modesta entità, saranno eseguiti in prima persona, senza alcun affidamento a ditte esterne 

3. che i lavori avranno inizio in data ____________ . 

SI OBBLIGA 

- ad effettuare le operazioni di estirpazione entro un anno dalla data della presente comunicazione, consapevole 
che in assenza di ulteriori comunicazioni, trascorso detto termine, la stessa decade; 

- a comunicare, entro 10 giorni dal termine delle operazioni di estirpazione, al Servizio Territoriale di 
_________________ il completato delle operazioni mediante apposito modello. 

ALLEGA: 
a) Fotocopia fronte-retro del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente; 
b) Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la proprietà dei terreni interessati; 
c) Delega del proprietario nel caso in cui l'istanza sia presentata da persona diversa; 
d) Altro (specificare): ___________________________________________________ 

Luogo e data ______________________ 

IL RICHIEDENTE 

INFORMATIVA PRIVACY (Art.13 del D.lgs. 30 giugno 2003 n.196) Codice in materia di protezione dei dati personali. 
Ai sensi dell’art.13 del Codice in materia di protezione dei dati personali si informa che Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede 
in _________________________ e che Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente del ___________________ . 
Il trattamento dei dati avverrà presso il Servizio ________________________ ed è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti 
istituzionali ed all’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti regionali in materia ed avverrà con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere 
positivamente il procedimento amministrativo e la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di beneficiare del servizio ovvero della 
prestazione finale. 
I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili ed incaricati del trattamento di altri soggetti pubblici e/o privati che devono 
prendere parte al procedimento amministrativo. Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art.7 del citato codice ed in particolare il diritto di 
accedere ai propri dati personali, di chiederne l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione se incompleti o erronei, la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o il blocco se raccolti in violazione della legge. Inoltre l’interessato ha diritto di opporsi al trattamento dei dati personali che lo 
riguardano per motivi legittimi, ivi compresi quelli di cui al comma 4 lett. b) del medesimo art.7, rivolgendo le relative richieste alla Regione Puglia. 

IL RICHIEDENTE 

INFORMATIVA TRASPARENZA (Art.23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33) Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
Ai sensi stanziati dall’art.23 del D.lgs. 33 del 2013 gli atti del presente procedimento sono soggetti alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” della Regione Puglia. 

Note: 
*BARRARE LA VOCE INTERESSATA 

1 - Proprietario, conduttore o detentore a qualsiasi titolo di terreni; 

2 - Art. 483 - Falsità ideologica commessa dal privato in atto pubblico. 
Chiunque attesta falsamente al pubblico ufficiale, in un atto pubblico, fatti dei quali l'atto è destinato a provare la verità, è punito con la reclusione 
fino a due anni. 
Se si tratta di false attestazioni in atti dello stato civile la reclusione non può essere inferiore a tre mesi. 

3 - Art. 495 - Falsa attestazione o dichiarazione a un pubblico ufficiale sulla identità o su qualità personali proprie o di altri. 

https://dall�art.23
https://dell�art.13


45538 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                 

    

          
   

  
       

      
                  

 
                 

         
                

        
     

ALLEGATO "A" 

Chiunque dichiara o attesta falsamente al pubblico ufficiale l’identità, lo stato o altre qualità della propria o dell’altrui persona è punito con la 
reclusione da uno a 
sei anni. 
La reclusione non è inferiore a due anni: 
1) se si tratta di dichiarazioni in atti dello stato civile; 
2) se la falsa dichiarazione sulla propria identità, sul proprio stato o sulle proprie qualità personali è resa all’autorità giudiziaria da un imputato o da 
una persona 
sottoposta ad indagini, ovvero se, per effetto della falsa dichiarazione, nel casellario giudiziale una decisione penale viene iscritta sotto falso nome. 

4 - Art. 496 - False dichiarazioni sull'identità o su qualità personali proprie o di altri 
Chiunque, fuori dei casi indicati negli articoli precedenti, interrogato sulla identità, sullo stato o su altre qualità della propria o dell’altrui persona, fa 
mendaci dichiarazioni a un pubblico ufficiale o a persona incaricata di un pubblico servizio, nell’esercizio delle funzioni o del servizio, è punito con la 
reclusione da uno a cinque anni. 



45539 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

    

   
         

   
     

       
   

       
       
 
  

  
   

 
  

 
   

  
   

  
 

  
      

 
 

 
              
       

 
 

 

  
 

   
 

 
  

 
 

 
      

      
      
      
      

 
  

        
    

 
  

         
  

 
                        
 

    
    

              
 

            
              

                 

___________________________ 

ALLEGATO "B" 

Alla REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale 
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 

Servizio Territoriale di ……………………….. 

MODELLO DI COMUNICAZIONE FINE LAVORI 
ai sensi dell’art. 8 ter, primo comma, della legge 21 maggio 2019, n. 44 

DATI DELL'INTERESSATO 

__sottoscritt__ _____________________________ C. F. __________________________________________________ 
nat__ a _________________________________________________________ Prov. (_____) il_____/_____/_______ 
residente in________________________________________________ Prov. (_____) C.A.P.____________ 
via/piazza___________________________________ n°________ Telefono fisso___________________, Tel. 
cellulare_______________________________, 
pec________________________________ posta elettronica _____________________________in qualità di1 

______________________________________________________ dei terreni di cui alla presente comunicazione, 

COMUNICA 

che i lavori di estirpazione, oggetto della COMUNICAZIONE presentata ai sensi dell’art. 8 ter, primo comma, della legge 21 maggio 
2019, n. 44 in data ___________, sono stati ultimati in data_____________________: 

Estremi catastali Località 
Piante olivo 

n. 

Olivi 
Monumentali (ex 

art. 5 L.R. 
14/2007) 

n. 
Comune foglio particella 

ALLEGA: 
a) Fotocopia fronte-retro del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente; 
b) Altro (specificare): ___________________________________________________ 

Luogo e data ______________________ 

IL RICHIEDENTE 

INFORMATIVA PRIVACY (Art.13 del D.lgs. 30 giugno 2003 n.196) Codice in materia di protezione dei dati personali. 
Ai sensi dell’art.13 del Codice in materia di protezione dei dati personali si informa che Titolare del trattamento dei dati è la Regione 
Puglia, con sede in _________________________ e che Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente del 
___________________ . 
Il trattamento dei dati avverrà presso il Servizio ________________________ ed è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione 
dei compiti istituzionali ed all’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti regionali in materia ed avverrà con 
l’utilizzo di procedure anche informatizzate nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. Il conferimento dei dati 

https://dell�art.13


45540 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                 

    

            
     

                  
          

         
       

                
     

 
  

 
                        
 
 

            
          

                 
   

 
 

 
              

 

___________________________ 

ALLEGATO "B" 

è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento amministrativo e la loro mancata indicazione comporta 
l’impossibilità di beneficiare del servizio ovvero della prestazione finale. 
I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili ed incaricati del trattamento di altri soggetti pubblici e/o 
privati che devono prendere parte al procedimento amministrativo. Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art.7 del citato 
codice ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione se 
incompleti o erronei, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco se raccolti in violazione della legge. Inoltre 
l’interessato ha diritto di opporsi al trattamento dei dati personali che lo riguardano per motivi legittimi, ivi compresi quelli di cui al 
comma 4 lett. b) del medesimo art.7, rivolgendo le relative richieste alla Regione Puglia. 

IL RICHIEDENTE 

INFORMATIVA TRASPARENZA (Art.23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33) Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
Ai sensi stanziati dall’art.23 del D.lgs. 33 del 2013 gli atti del presente procedimento sono soggetti alla pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” della Regione Puglia. 

Note: 
1 - Proprietario, conduttore o detentore a qualsiasi titolo di terreni; 

https://dall�art.23



